ICS 47.020.50
CCS U 42
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会 团 体 标 准
T/CANSI 53—2022
2022-10-01 发布                                       2022-10-01 实施
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会  发 布
船用定压排气补水装置
Marine constant pressure exhaust water supply equipment

300、400、500
4.1 产品标记
装置的型号表示方法如下：
T/CANSI 53—2022
3
DPB  □   □
示例：膨胀罐容积为100 L的立式装置标记为：
装置  T/CANSI 53—××××  DPBL100。
5 要求
5.1 设计与结构
5.1.1 装置主要由冷/热媒循环水泵、补水装置、真空排气装置（包括真空排气罐、脱气泵等）、压力
膨胀罐、板式换热器、滤器、流量调节阀、截止止回阀、截止阀、液位开关、排气阀、安全阀、电控箱
以及相应的管路、阀件和仪表等组成。装置典型结构型式示意图参见附录 A。
5.1.2 装置中各压力容器的设计和强度计算应按中国船级社《钢质海船入级规范》中关于压力容器的
设计规定。
5.1.3 装置应为闭式循环补水系统。
5.1.4 装置补水应具备自动和手动两种模式。
5.1.5 压力膨胀罐内预充一定压力的压缩空气，在顶部适当部位应设有安全阀。
5.1.6 循环水泵应选用低噪声的离心式水泵，水泵的性能应符合 GB/T 10832的规定。循环水泵应有备
用泵。主泵和备用泵之间应能实现手动及自动切换。
5.1.7 供水管路内流速应小于 3 m/s。
5.1.8 压力膨胀罐宜采用囊式或隔膜式结构，其技术要求宜符合 JB/T 7036的规定。膨胀罐调节水容
积应不小于单台水泵在扬程下、工频运行 90 s的供水量。
5.1.9 每台水泵的出水管路上应装设截止止回阀和压力表，进水管路上应装设截止阀和真空压力表。
5.1.10 压力表刻度盘上应用红线标明工作压力。压力表的精度为 1.5级，其量程以最大工作压力的
1.5 倍～2倍为宜。压力表和真空压力表应选用隔振型的。
5.1.11 装置的出水管路的最低处应设有泄放阀。
5.1.12 装置的出水管路上应设有压力控制器和压力传感器。
5.1.13 装置阀门按 CB/Z 800进行选用，仪器仪表应选用经国家认可机构检定合格并在有效期内的产
品。
5.1.14 装置的设计应保证使用安全和便于检修。
5.1.15 装置各组件应安装在一个公共机座上，机座结构应有足够的强度和刚度，以支撑装置的重量。
5.2 尺寸与公差
5.2.1 装置外形尺寸和进出水管接口尺寸宜符合表 2的要求。
装置代号
膨胀罐容积的数值，单位为升（L）
结构型式代号：立式—L；卧式—W
T/CANSI 53—2022
4
表2 装置外形尺寸
型号
外形尺寸（长度×宽度×高度）
mm
≈
进出水管接口尺寸
DN
DPB33、DPB50 1200×850×1800
25、32
DPB100 1300×850×1800
DPB200 1400×850×1800 25、32、40
DPB300 1500×1000×1800 40、50、65
DPB400 1550×1000×1800 65、80、100
DPB500 1600×1200×1800 125、150、200
5.2.2 装置加工面未注公差的线性尺寸公差应按 GB/T 1804—2000 中的 f级执行；非加工面未注公差
的线性尺寸公差按 GB/T 1804—2000中的 c级执行。
5.3 外观质量
5.3.1 装置各零部件的内、外表面应无油污。机架、控制箱等碳素结构钢零部件内、外表面应作除锈
处理，表面处理质量应达到 GB/T 8923.1—2011 中规定的 Sa21/2，并涂防锈底漆和面漆。
5.3.2 不锈钢材料表面应进行钝化处理。
5.3.3 装置的焊接质量应符合 GB/T 18816—2014 的要求。
5.3.4 装置各功能部件和水管系的装接、走向应正确，所有管系装接应整齐、美观；
5.3.5 所有管系、阀件和自控元件应用支架、吊架与机座固定牢靠，可能有相互摩擦处应用软垫隔开。
5.4 材料
5.4.1 装置的主要零部件材料按表 3规定。
表3 装置主要零部件材料
零部件名称 材料类型 材料牌号 标准编号